est pronuntiata: „Europæi, qui in
 „Imperatoris Aula agunt, Statui pos-
 „sunt esse proficui, & Calendariæ
 „conficiendo aliisque actibus utilia im-
 „perio obsequia præstare valent, ceteri
 „vero Missionarii in Provinciis agentes,
 „omnino otiosi & penitus inutiles sunt,
 „nec alia præstant obsequia, nisi quod
 „Ecclesias construunt, & rudi stupida-
 „que plebi tam Viris quam foemina
 „sux Religionis præcepta inculcent.
 „Europæi igitur Imperio utiles in Aula
 „conserventur, ceteris Macaum rele-
 „gandis.„ Hoc Senatus decretum Im-
 perator sibi die decima Januarii tra-
 ditum, mox sequenti die approbavit,
 ac rubro colore hæc verba adscripsit:
*Ita fiet, ut in Senatu decisum, Europæi sunt
 alienigenæ atque exteri, jam diu satis
 in Imperii Provinciis detinuerunt. Exe-
 cutioni ergo mandetur, quicquid Tjong tou
 Fockiensis proposuit, ut vero Europæi
 plebis insultu tuti sint, eidem Tjong tou,
 cunctisque Provinciarum Gubernatoribus
 præcipio, ut hos Europæos, eis prius in Aula
 semestris mora, postmodum vel ad Aulam,
 vel Macaum transferri curent, adjuncto
 Mandarino, qui illis de securitate & ne-
 cessaria sustentatione provideat.*

Hac Imperatoris sententia Missionarii, ceterique omnes Catholici velut fulmine tacti, quo se verterent, non invenerunt; omnis consilii inopes nequidem in amicis desperationi suæ temperamentum doloris sperare poterant; horum enim alii officiis dejecti, alii indignationis metu se amicos esse aut fuisse formidabant, non ergo aliud supererat levamen, nisi quod dura necessitas etiam ab invictissimis extorquere solet, ferrea patientia: hæc ipsa autem, si longior esset, nil certius præfagebat, quam ut Dominicus ager, & segetes tam copiosæ, tam amplæ, per ducentos prope annos tot sudoribus sæcundatæ, tot lacrimis irrigatæ deficientibus operariis sensim marcescerent. Peckinenses tamen Missionarii, qui ab hoc edicto immunes erant, habito inter se consilio tandem decrevere, libellum supplicem Imperatori esse offerendum; sed quæ via accessus pateret illis? cum jam duobus abhinc annis nullus Europæorum ad Imperatoris conspectum fuisset admittus? Tentant tamen Fratrem Imperatoris decimum tertium, qui solus apud Fratrem suum gratia valebat, sibi propitium reddere, sed ab eo percipere coguntur, actum agi, sententiam enim Tribunalis Rituum ab Imperatore jamjam esse confirmatam, beneficii in-

Sæc. XVIII.
A. C. 1724.

Sæc. XVIII.

A. C. 1724.

star haberent, quod ipsi a communi exilii lege sint exempti. Quid facturos esse Principes Europæos, si in eorum Regna penetrarent Sinenses, & antiquissimas eorum leges & ritus intervertere molirentur? Ad hæc respondabant Missionarii: Viam gratiæ per Tribunalis edictum Imperatori non ocludi, hancque in iisdem ferme circumstantiis ab Imperatore defuncto Christianis fuisse apertam: dato etiam, quod duo in Provincia Fockiensi immaturo Zelo peccaverint, non esse æquum, ut tot innocuorum culpam luerent; se quidem, quod Peckini agere permitterentur, grates rependere summas, mœrore tamen consumi, si Fratres suos expulsos, simulque religionem Christianam, pro cuius amore spretis vitæ periculis & incommodis in Sinas venissent, exterminatam cernere cogerentur: Ad hæc tamen lamenta Princeps, etsi Christianis haud male affectus esset, Imperatoris tamen fratris sui gratia, Fratrum suorum exemplo, excidere veritus, post longas tergiversationes tandem libellum supplicem recepit, eumque Imperatori obtulit. Eo perlecto Imperator tres Jesuitas Köglerum, Parreninum & Bovetum ad se accersivit, ac vultu ad severitatem composito eis hæc exposuit: *Pater meus nimio affectu Es*

pæis indulgens, & peregrinis eorum scientiis Sæc. XVIII.
 fascinatus non parum gloriæ suæ apud Man- A. C. 1724.
 darinos detraxit: nec ego doctos Europæos
 odio habeo, ac propterea eis Peckini com-
 morandi gratiam facio, averfor autem turbas
 in meo Imperio motas, nec concedere possum,
 ut antiqui ritus aboleantur. Delatæ sunt
 ad me non tantum a Fockiensi Provincia,
 sed ab aliis quoque pluribus graves querelæ,
 ac propterea volo, ut omnes Europæi ab-
 scedant, id tamen gratiæ concedo, ut non
 Macaum, sed Cantonem emigrent, ibique
 tolerantur, quamdiu quiete & tranquille,
 quin legem Christianam prædicent, sese
 continuerint.

Cum ergo Missionarii amplius obti-
 nere desperarent, Imperatori grates re-
 penderunt humillimas.

§. LX.

Severissima hujus edicti executio.

Hujus edicti executioni præfigebatur Du Halde
 dies decima septima Februarii, l. c. p. 161.
 quamplurimi tamen Mandarini moræ Holberg.
 impatientes præstitutum tempus præ- t. 4. p. 150.
 festina rabie prævertebant: mox ergo
 incredibili acerbitate Gubernatores mi-
 litibus stipati Pastores a suis oviculis
 avellunt, cunctosque aut Peckinum aut
 Cantonem abripiunt, trecentas Eccle-
 sias aut diruunt, aut in profanos usus
 pro

Sæc. XVIII. pro libitu convertunt, vel Idololatricæ
 A. C. 1724

superstitioni devoent: plusquam tre-
 centa Christianorum millia suis Pastro-
 ribus orbata, infidelium prædæ reli-
 quuntur, squalent, nec fidem suam
 publice profiteri audent, ne iram Im-
 peratoris & Mandarinorum magis ac-
 cendant. Insuper, ut secundioris aetatis,
 ac revocandæ libertatis spes omnis in-
 tercederetur, Imperator ipsemet librum
 composuit, in quo Christianos nequissi-
 mis *Pebenkinæ* sectæ Sinenfibus ad Se-
 ditionem semper paratis comparans præ-
 cepit, ut ex hoc libro omnes omnium
 Urbium populi instruerentur, ejusque
 doctrinæ a capite ad calcem explicaren-
 tur: Postea omnes libertatis literas,
 quas ejus Prædecessores Christianis
 concesserant, comburi jussit, eo ipso
 autem momento, quo illas ignis a sa-
 crilego furore accensus consumpsit,
 fulgur de cælo descendens Confutii Tem-
 plum percussit, illudque ultrice flam-
 ma funditus absumpsit, adeo ut con-
 flagratis omnibus, qui ibidem erant
 repositi, thesauris nequidem Confutii
 ossa amplius reperiri potuerint: Inpu-
 tabatur hujus incendii culpa Christia-
 nis, unde aucta in eos aversione om-
 nium calamitatum genere opprimen-
 bantur: atque ex quinquaginta tribus
 Missionariis, qui adhucdum *Pecki*
 mor

morabantur, potissimi Macaum raptati, Sæc. XVIII.
 & Sinenses Neophyti in carceres con- A. C. 1724.
 jecti, necnon tormentis cruciati: præ
 ceteris vero Regii Principes Sunici,
 qui Imperatorem propinquo Sanguinis
 gradu attingebant, acerbius habeban-
 tur; cum enim nobilissimæ hujus fa-
 miliæ filii ac filiæ jam dudum sacro
 fonte tincti ingenti fervore, ac pietatis
 sensu religionem Christianam publice,
 constanterque profiterentur, Mandarinum
 horum exemplum ad ceterorum imi-
 tationem ac constantiam ingens fore
 incitamentum veriti, Imperatorem im-
 portunius instigabant, ut illos vel blan-
 ditiis ad sectam revocaret, vel in reni-
 tentes totam indignationis suæ molem
 exoneraret: Tentatur ergo Principum
 constantia, offeruntur summæ dignita-
 tes & præmia, promittitur perenna-
 tura Imperatoris gratia: Verum ad hosce
 assultus Principum animus ad fidem
 Christo illibate servandam obfirmatus
 minime mollescere cæperat, minus
 vero titubabat: fortiores ergo admo-
 ventur minarum machinæ, sulphurata
 Imperatoris indignatio, rerum tempo-
 raliu[m] ruina interminatur, eisque
 suadetur, ne velint iram prius experiri
 quam gratiam: cunctis vero nihil pro-
 ficientibus ab Imperatore toti huic il-
 lustrissimæ Familiæ exilium indicitur,
 inji-